FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 21532

FAPEU

www.fapeu.org.br

Dados solicitacao:

Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
1022023 - UEM 48/2023 - PROJETO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZATRI®/2023 a 01/04/2024  02/10/2023 a 01/04/2024
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
21532 02/02/2024 FERNANDA ANDREIA ROSA FERNANDA ANDREIA ROSA Outros
Conta N° processo
48/2023
LEI 8.666:N&o Decreto: 8.241: Nao Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Sim Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
FERNANDA ANDREIA ROSA - hora liberagdo: 06/02/2024 08:02:44 5774731600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:
UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Destino dos itens permanentes:

Local de entrega

AVENIDA COLOMBO, 5790=|=PR=|=MARINGA=|=PR=|=87020-900

Informacdes de fornecedores

RAZAO SOCIAL: DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A (ORCAMENTO ANEXO)

ENDERECO: PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 - MARINGA-PR.

TELEFONE: (44) 32591044

CNPJ: 90627332000860

INSCRICAO ESTADUAL: 9066636191

E-MAIL: nfepr@motormac.com.br

Observagédo de compras

A MANUTENCAO E OS INSUMOS NECESSARIOS DEVERAO SER ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O
EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE PERDERA (JUSTIFICATIVA ANEXA).

Contato Email Telefone
Christiano Rodrigues Schamber crschamber@gmail.com (55) 44998-0803
Usuario(a) responsavel pela liberagéo

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricao Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: MANUTENC;AO COM TROCA DE PECAS DE GERADOR DE ENERGIA. - O 1 399,00

SERVICO E OS ITENS DE CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMENTE SER ADQUIRIDOS

DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTANA

GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE PERDERA. - Prestador: DIST. MERIDIONAL DE

MOTORES CUMMINS S.A. - Tel. Prestador: (44) 3259-1044
Observagao item compra
MANUTENCAO E ITENS DE COMPRA DESCRITOS EM ORCAMENTO ANEXO. O SERVICO E OS ITENS DE CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMEI
SER ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE
PERDERA.

Objetivo item compra
O GERADOR DE ENERGIA EM QUESTAO E FUNDAMENTAL PARA A OPERAC,AO DE EQUIPAMENTOS NA FALTA DE ENERGIA DA CONCESSIONAF

Produto: MANUTENCAO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: O.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: MANUTENGAO COM TROCA DE PEGAS DE GERADOR DE ENERGIA. - O SERVICO E OS ITENS DE
CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMENTE SER ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORGAMENTO ANEXO),
POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE PERDERA. - Prestador: DIST. MERIDIONAL
DE MOTORES CUMMINS S.A. - Tel. Prestador: (44) 3259-1044

Informacdes adicionais

Master Manager para Windows - Versé&o 9.1.04.03 1 21/02/2024 10:00:03
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 21532

FAPEU

www.fapeu.org.br

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 3-2-0.S.T. PESSOA JURIDICA -

Item  Descrigcdo

Quant. nova Un Valor estimado Total do item

2 FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE

Observacgao item compra

Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO

Rubrica: 1- MATERIAL CONSUMO
Complemento: FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE
Informacdes adicionais

Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1- MATERIAL CONSUMO -

1 64,79

Quantidade solicitada: 0,00
Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Item  Descrigcdo

Quant. nova Un Valor estimado Total do item

3 FILTRO DE COMBUSTIVEL
Observacgao item compra
Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO

Rubrica: 1- MATERIAL CONSUMO
Complemento: FILTRO DE COMBUSTIVEL

Informacdes adicionais
Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigéo:
Endereco: | Nimero: | Complemento:

Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1 - MATERIAL CONSUMO -

1 46,57

Quantidade solicitada: 0,00

Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Item  Descricédo Quant. nova Un Valor estimado Total do item
4 FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR DE AGUA 1 57,33
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

FAPEU

Solicitacdo de compra n°® 21532

www.fapeu.org.br

Observacgao item compra

Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO
Rubrica: 1- MATERIAL CONSUMO

Quantidade solicitada: 0,00
Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Complemento: FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR DE AGUA

Informacdes adicionais
Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigéo:
Endereco: | Nimero: | Complemento:

Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1 - MATERIAL CONSUMO -

Item  Descricdo

Quant. nova Un Valor estimado Total do item

5 FILTRO DE AR

Observagédo item compra

Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO
Rubrica: 1- MATERIAL CONSUMO
Complemento: FILTRO DE AR

Informacdes adicionais
Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigéo:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1 - MATERIAL CONSUMO -

1 715,45

Quantidade solicitada: 0,00

Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Item  Descricao

Quant. nova Un Valor estimado Total do item

6 OLEO BD 20L PREMIUM BLUE Cl4 15W40 SL

Observagao item compra

Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO
Rubrica: 1- MATERIAL CONSUMO

Complemento: OLEO BD 20L PREMIUM BLUE CI4 15W40 SL

Informacdes adicionais

1 715,45

Quantidade solicitada: 0,00
Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO

Master Manager para Windows - Versao 9.1.04.03
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 21532

FAPEU

www.fapeu.org.br

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1 - MATERIAL CONSUMO -

Item  Descrigcdo Quant. nova Un Valor estimado Total do item

7 ES COMPLEAT EG PREMIX (18,9L) 1 525,35

Observagédo item compra
Objetivo item compra

Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 0,00

Rubrica: 1 -MATERIAL CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO
Complemento: ES COMPLEAT EG PREMIX (18,9L)

Informacdes adicionais
Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigéo:
Endereco: | Nimero: | Complemento:

Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 2 -1 - MATERIAL CONSUMO -

Valor total da solicitagéo: 2.523,94

Master Manager para Windows - Versé&o 9.1.04.03 4 21/02/2024 10:00:03
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 21532

FAPEU

www.fapeu.org.br

Dados solicitacao:

Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
1022023 - UEM 48/2023 - PROJETO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZATRI®/2023 a 01/04/2024  02/10/2023 a 01/04/2024
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
21532 02/02/2024 FERNANDA ANDREIA ROSA FERNANDA ANDREIA ROSA Outros
Conta N° processo

48/2023
LEI 8.666:N&o Decreto: 8.241: Nao Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Sim Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
FERNANDA ANDREIA ROSA - hora liberagdo: 06/02/2024 08:02:44 5774731600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Destino dos itens permanentes:

UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA

Local de entrega

AVENIDA COLOMBO, 5790=|=PR=|=MARINGA=|=PR=|=87020-900

Informacdes de fornecedores

RAZAO SOCIAL: DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A (ORCAMENTO ANEXO)

ENDERECO: PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 - MARINGA-PR.

TELEFONE: (44) 32591044

CNPJ: 90627332000860

INSCRICAO ESTADUAL: 9066636191

E-MAIL: nfepr@motormac.com.br

Observagédo de compras

A MANUTENCAO E OS INSUMOS NECESSARIOS DEVERAO SER ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O
EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE PERDERA (JUSTIFICATIVA ANEXA).

Contato Email Telefone
Christiano Rodrigues Schamber crschamber@gmail.com (55) 44998-0803
Usuario(a) responsavel pela liberagéo

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricao Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 SERVICO: MANUTENC;AO COM TROCA DE PECAS DE GERADOR DE ENERGIA. - 1 2.276,52

MANUTEN(;AO E ITENS DE COMPRA DESCRITOS EM ORCAMENTO ANEXO. O SERVICO

E OS ITENS DE CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMENTE SER ADQUIRIDOS DA

REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA

GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE PERDERA. - Prestador: DIST. MERIDIONAL DE

MOTORES CUMMINS S.A. - Tel. Prestador: (44) 3259-1044
Observacgao item compra
MANUTENCAO E ITENS DE COMPRA DESCRITOS EM ORCAMENTO ANEXO. O SERVICO E OS ITENS DE CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAME}
SER ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE OUTRA FORMA SE
PERDERA.

Objetivo item compra
O GERADOR DE ENERGIA EM QUESTAO E FUNDAMENTAL PARA A OPERACAO DE EQUIPAMENTOS NA FALTA DE ENERGIA DA CONCESSIONAF

Produto: MANUTENCAO Quantidade solicitada: 1,00

Rubrica: 2 -0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica: O.S. T. PESSOA JURIDICA

Complemento: SERVICO: MANUTENGAO COM TROCA DE PEGAS DE GERADOR DE ENERGIA. - MANUTENGAO E ITENS DE COMPRA
DESCRITOS EM ORGCAMENTO ANEXO. O SERVICO E OS ITENS DE CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMENTE SER
ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE DE
OUTRA FORMA SE PERDERA. - Prestador: DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. - Tel. Prestador: (44)
3259-1044

Informacdes adicionais

Master Manager para Windows - Versao 9.1.01.30 1 06/02/2024 08:06:51
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacdo de compra n°® 21532

FAPEU

www.fapeu.org.br

Possui contrato: Nao | Possui aditivo: Ndo
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 3-2-0.S.T. PESSOA JURIDICA -

Valor total da solicitagao: 2.276,52

Master Manager para Windows - Versao 9.1.01.30 2 06/02/2024 08:06:51
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26/02/2024, 13:45 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br
web 21532
De : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br> qui., 22 de fev. de 2024 11:01
Assunto : web 21532 #7 5 anexos

Para : Amilton Matos <amiltonfapeul@gmail.com>
Cc : admin <licita@fapeu.org.br>

Bom dia, Amilton
Segue anexo pedido web 21532 com carta de exclusividade:
Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundagado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegado de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagcado expressa do remetente.

= 1-21532_Sol_Compra.pdf
25 KB

- 2-MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS.pdf
40 KB

— 3-RECOMENDAGAO PARA ESPECIFICACAO.pdf
718 KB

- 4-CARTA DE EXCLUSIVIDADE.PDF
244 KB

= 5-EMAIL ESCLARECIMENTOS E CARTA EXCLUSIVIDADE.pdf
248 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13481&tz=America/Sao_Paulo



ORCAMENTO Nro.:49195 Contato Nro.: 12190¢ Pagina: 1
DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.AMecénico que Elaborou:
PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 Cidade: MARINGA UF: PR

Telefone: (44 ) 32591044
C.N.P.J. 90627332000860
Inscricdo Estadual 9066636191

E-Mail: nfepr@motormac.com.br

Data do Orcamento: 06/12/2023
Data de Validade: 05/01/2024

Dados do Cliente

Cliente: 321136 CNPJ: 79.151.312/0001-56 Bairro:  ZONA 07
Nome: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA CEP: 87020900
Enderego: COLOMBO, 5790 Cidade: MARINGA UF: PR
Complemento: CAMPO UNIVERSITARIO Fone: 44 30115914 Ramal:
Dados do Veiculo
Nro. Ser&23T060081 Placa: KM médial: Ano Fab.: 2022 Cod. Frota: Cor.:
Modelo: GRUPO GERADOR C135 D6 KM atual: 0 Ano Mod.: 2022 Data Venda: VERDE

Dados do Consultor

Nome: NAYARA SOUZA Telefone: E-mail: nayara.souza@motormac.com.br
Solicitacbes:
1 TROCA DE OLEO E FILTROS
GD/Ir. Unit.  Qtd. % Desc VIr. Desc  VIr. IPI ICMS Ret. VIr.Total
Descricao
1 64,79 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,79
FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE
1 46,57 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,57
FILTRO DE COMBUSTIVEL
1 57,33 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57,33
FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR DE AGUA
1 468,03 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 468,03
FILTRO DE AR
* 715,45 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 715,45
OLEO BD 20L PREMIUM BLUE Cl4 15W40 SL
1 525,35 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525,35
ES COMPLEAT EG PREMIX (18,9L)
GD/Ir. Unit. Qtd. % Desc VIr.Desc  VIr. IPI ICMS Ret. VIr.Total
Descrigao
266,00 1,50 0,00 0,00 0,00 399,00
M.O TECNICA
Sub-Total 0,00 0,00 2.276,52
Total Desconto das Pecas 0,00  Total das Pecas 1.877,52
Total Desconto dos Servigos 0,00 Total dos Servigos 399,00
Franquia 0,00
P.C.C.(-) 0,00
ISS Retido (-) 0,00
Total Liquido do Orgamento 2.276,52
* CAUSA: -

* ORCAMENTO PARA: -

* INFORMAR CNPJ E/OU ORDEM DE COMPRA PARA FATURAMENTO: -
* CONDICAO DE PAGAMENTO: CONFORME ANALISE DE CREDITO: -

* PECAS COM (*) NA QUANTIDADE FALTANTES EM ESTOQUE

* APOS REVISAO E TESTES PODERA HAVER NOVA ORGAMENTAGAO
* GARANTIA DE 12 MESES PARA PECAS MECANICAS E ELETRO-ELETRONICAS GENUINAS CUMMINS.

* GARANTIA DE 6 MESES DE M.O PARA SERVICOS EXECUTAD

Estando de acordo com o presente orcamento, autorizo(amos) a execucdo dos servicos descritos acima.
Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orcamento(s) 49195, descrita a seguir:

NAYARA CRISTINA MENDES SOUZA



ORCAMENTO Nro.:49195 Contato Nro.: 12190¢ Pagina: 2
DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.AMecanico que Elaborou:
PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 Cidade: MARINGA UF: PR
Telefone: (44 ) 32591044 E-Mail: nfepr@motormac.com.br
C.N.P.J. 90627332000860 Data do Orcamento: 06/12/2023
Inscricdo Estadual 9066636191 Data de Validade: 05/01/2024
Dados do Cliente
Cliente: 321136 CNPJ: 79.151.312/0001-56 Bairro:  ZONA 07
Nome: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA CEP: 87020900
Enderego: COLOMBO, 5790 Cidade: MARINGA UF: PR
Complemento: CAMPO UNIVERSITARIO Fone: 44 30115914 Ramal:
Dados do Veiculo
Nro. Ser&23T060081 Placa: KM médial: Ano Fab.: 2022 Cod. Frota: Cor.:
Modelo: GRUPO GERADOR C135 D6 KM atual: 0 Ano Mod.: 2022 Data Venda: VERDE

Dados do Consultor

Nome: NAYARA SOUZA

Telefone: E-mail: nayara.souza@motormac.com.br

|Condi(;€10 de Pagamento

Nro. Dias Valor

MARINGA, 06 de Dezembro de 2023

0,00

NAYARA SOUZA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA

NAYARA CRISTINA MENDES SOUZA



Motormac

RECOMENDACAO PARA ESPECIFICACAO DE FILTROS E OLEOS LUBRIFICANTES PARA

EQUIPAMENTOS CUMMINS.

018-024 Especificagdes de Filtros Contetido 1&> Contate-Nos

Informacgdes Gerais

A Cummins Filtration™ € uma subsidiaria da Cummins Inc. Os filtros da Cummins Filtration™ sdo desenvolvidos através de testes conjuntos entre a Cummins Inc. e a Cummins Filtration™_ Os filiros
Filtration™ s3o equipamentos padrac em motores Cummins® novos. A Cummins Brasil Lida. recomenda o uso desses filtros.

Os produtos Cummins Filtration™ atendem a todos os padrdes de Testes Aprovados pela Cummins® fornecendo a filtragem com a qualidade necesséria para atingir a vida (til de projeto do motor. Se forem
utilizadas outras marcas, o cliente deve insistir em produtos que tenham sido testados pelo fabricante para satisfazerem os padries de gualidade da Cummins®.

A Cummins® ndo pode ser responsavel por problemas causados por filtros ndo genuinos que nde atendem aos requisitos de desempenho e durabilidade da Cummins.

Nimeros de Pega de Filtros (Todas as Aplicagdes Exceto Maritimas)

Filtro do Liquido de Filtro de Separacdo de
Arrefecimento Agua-combustivel

Filtro de Combustivel Filtro de Oleo Lubrificante n

Sem CM850 (CM2850)

NUmero de peca Cummins®

NUmero de peca Cummins™
Filtration

Com CM850 (CM2850)
Nimero de peca Cummins®

Nimero de peca Cummins™
Filtration

1. Este filiro € projetado para intervalos de manutencdo de aié 40 234 km [25 000 milhas] quando se utiliza liquidos de arrefecimento TMC RP329/RP330 ou ASTM D6210 que cumprem as Normas de
Engenharia Cummins® CES 14603 Este filtro € utilizado para sistemas de arrefecimento de até 45 litros [12 galdes] Consulte os Requisitos e Manutencao do Liquido de Arrefecimento dos Motares
Cummins®, Boletim 3666132 Se a capacidade do sistema de arrefecimento for maior que 45 litros [12 galdes]. uma unidade de produto quimico por 3 gales do sistema & necessaria para o tratamento
adeguado do sistema. Se necessario, entre em contato com a Cummins Filtration™ (Chamada Gratis - (800) 223-4583)) para outras opcdes de filtre de liquido de arrefecimento para sistemas de
arrefecimento de tamanhos diferentes.

. Este filtro foi projetado para intervalos prolongados de manutencso de 80.467 a 241.402 km [50.000 a 150.000 milhas]. Ndo possui aditivos quimicos, contém zero unidades de DCA4. Quando o filtro
WF2123 for utilizado, os seguintes volumes de liquido de tratamento devem ser adicionados nas distancias/intervalos designados. Para um intervalo de manutencao de 25 000 milhas com liquido de
arrefecimento RP329/RP330, meio litro de DCA4 (ou DCA2) deve ser adicionado para sistemas de arrefecimento que ndo excedem 45 litros [12 galdes] Para um infervalo de manutencao de 150 000
milhas com liquido de arrefecimento ES Compleat™ (ES Extender Liquid), um quarto deste liquido de tratamento deve ser adicionado para sistemas de arrefecimento gue nde excedem 45 litros [12
galdes].

M

NOTA : Deve ser utilizado um filtro de dleo lubrificante LFS009. Deve ser utilizado um filtro de éleo lubrificants tipo venturi para uso da secéo de filtragem de desvio do filtro de dleo.
N&o use um filtro de dleo lubrificante LF3000. A durabilidade do motor sera reduzida com o uso do filtro de dleo lubrificante incorreto.

Itima Modificagdo: 31-JULHO-2017

@ 2024 Cummins Inc., Box 3005, Columbus, IN 47202-3005 U.S.A.
Privacy Policy | Terms of Use and Disclaimers | Recommended System Requirements

Distribuidora Meridional de Motores Cummins /A

Rio Grande do Sul | Porto Alegre Santa Catarina | Sdo José Parana | Colombo
Av. Assis Brasil, 11.000 | Rod. BR 101, Km 212 | Av. Abel Scuissiato, 3020 |
Bairro Sarandi | CEP: 91140-000 Distrito Industrial | CEP: 88104-800 Bairro Atuba | CEP: 83408-280
Fone: 51 3349-3200 Fone: 48 3271-0100 Fone: 41 3675-4500

motormac@motormac.com.br | www.motormac.com.br



Motormac

Manual de Operacéo e Manutencio dos Moto , g Search Manual © Manual Change Hist

018-003 Recomendagdes e Especificagdes de Oleo Lubrificante Contetdo 1 Cantate-Nos

Informacdes Gerais

A\ CAUTION A

Prolengar os intervalos de troca de dleo e de filtros além das recomendagdes reduzira a vida util do motor devido a fatores como corrosdo, depdsitos e desgaste.

A\ CAUTION A

Foi estabelecido um limite de cinza sulfatada de 1,85% para todos os éleos lubrificantes de motor recomendados para os motores Cummins®. Oleos com maior teor de cinza poderio
causar danos as valvulas e aos pistées e resultar em consumo excessivo de dleo,

O uso de Oleos lubrificantes de alta qualidade. combinado com os intervalos corretos de troca de oleo e de filtros, € um fator importante para a manutencéo do desempenho e da durabilidade do motor.
Prolongar os intervalos de troca de 6leo & de filiros além das recomendacdes reduzird a vida Gtil do motor devido a fatores como corroséo, depdsitos e desgaste. Consulte o Procedimento 102-002 na Secdo
2 para determinar qual intervalo de troca de 6leo ufilizar para uma dada aplicacdo.

A Cummins Inc recomenda o uso de dleo de motor SAE 15W-40 de alta qualidade para servicos pesados, coma o Valvoline™ Premium Blue™ (EUA) ou Valvoline™ Premium Blue™ Extra (Internacional).
NOTA : A responsabilidade é do proprietario. Se as recomendacses forem ignoradas, a garantia podera ser afetada.

AP Instituto Americano do Petroleo

CES: Padrédo de Engenharia Cummins®

ACEA - Association des Constructeurs European d' Association

JAMA - Associacio Japonesa de Fabricantes de Automoveis

ES para Oleos Lubrificantes

CES Classificagdo para a América do Norte Classificagbes Internacio
API CD API CE
Obsoleto. Ndo utilizar. ACEA E-1 Obsoleto. Ndo ufilizar.
APl CG-4/SH
ACEA E-2
1 Classificacdo de dleo minima aceitavel para
CES-20075 AP| CF-4/SG ACEA E-3 = -
motores MidRange, mas néo recomendada.
JAMA DH-1
CES-200712
CES.200762 API CH-A 4/8) ACEA ES Classificacdo aceitavel de dleo para motores
MidRange.
CES-200772
CES-20078 API CI-4 ACEAET Excelente dleo para motores MidRange.
ACEAE9 Excelente leo para motores MidRange onde
CES-20081 AP CJ-4 combustivel diesel com teor de enxofre ultra
JAMA DH-2 baixo & ufilizado *

Notas da Tabela

1. Para motores MidRange. nas regides onde os dleos CH-4/SJ ou CG-4/SH nde se encontram disponiveis, consulte os Intervalos de troca de dleo na Secdo 2. Como uma alternativa, os dleos que
atendem ao CES-20075 podem ser utilizados. mas o intervalo de troca de dleo e filiro deve ser reduzido pela metade.

Fora da América do norte, em locais em que os Gleos que atendem as normas CES-20071, CES-20076 ou CES-20077 possam hdo estar disponiveis, a recomendacdo da Cummins € a ufilizacdo de um
dleo que satisfaca a especificacio Global DHD-1, desenvolvida conjuntamente pela EMA, ACEA e JAMA.

O combustivel diesel com teor ulira-baixo de enxofre € definido como combustivel diesel gue ndo excede um teor de enxofre de 0.0015 (15 ppm) da porcentagem de massa (também especificado na
norma ASTM S-15).

it

w

um limite de cinzas sulfatadas de 1,0% por massa devera fomecer o controle ideal de depositos nas valvulas e pistbes e reduzir o consumo de 6leo.

Para mais detalhes e discussio sobre 6leos lubrificantes para motores Cummins®, consulte o Manual de Servicos de Fluidos para Produtos Cummins®, Boletim 5411406,

Rio Grande do Sul | Porto Alegre Santa Catarina | Sdo José Parana | Colombo
Av. Assis Brasil, 11.000 | Rod. BR 101, Km 212 | Av. Abel Scuissiato, 3020 |
Bairro Sarandi | CEP: 91140-000 Distrito Industrial | CEP: 88104-800 Bairro Atuba | CEP: 83408-280
Fone: 51 3349-3200 Fone: 48 3271-0100 Fone: 41 3675-4500

motormac@motormac.com.br | www.motormac.com.br



DocusSign Envelope ID: 9ECC5A06-A937-4460-99F1-04284D628EA2

Sdo Paulo, 2 de janeiro de 2024

Ref.: 015/24

DECLARACAO

SINDICATO NACIONAL DA INDUSTRIA DE COMPONENTES PARA VEICULOS
AUTOMOTORES, entidade sindical de primeiro grau de base territorial nacional, com
sua Carta Sindical outorgada pelo Ministério do Trabalho e Emprego sob n°
LO22P003A1953, em 15.09.1953, CNPJ 62.648.555/0001-00, com sede na Av. das Nacoes
Unidas n°11541, nesta cidade do estado de S&o Paulo, por seu representante ao final
assinado, DECLARA, a pedido da empresa interessada, associada a esta enfidade sob
o n° 885, em 16.09.1976, A Cummins do Brasil Ltda., CNPJ n°® 43.201.151/0001-10,
sediada na Rua Jati, n° 310, Cumbica, no Municipio de Guarulhos, Estado de Sdo
Paulo, e suas filiais CNPJ n° 43.201.151/0008-97, Rua Jati, n°® 310 prédio manufatura
particGdo A, Guarulhos - SP e CNPJ n° 43.201.151/0010-01, Rua Estrela D'Oeste, 124 -
Modulo bé - Guarulhos - SP certifica que Distribuidora Meridional de Motores Cummins
S.A., localizada na Av. Assis Brasil, 11000, Bairro Sarandi, Porto Alegre, estado do Rio
Grande do Sul, Brasil, CEP 91140-000, CNPJ 90.627.332/0001-93, com filiais em Rua Abel
Scuissiato, 3020, Bairro Aftuba, Colombo, estado do Parand, CEP 83408-280, CNPJ
90.627.332/0005-17, Av. Prefeito Sincler Sambatti, 5004, Bairro Jardim Universo , Maringd,
estado do Parand, CEP 87060-460, CNPJ 90.627.332/0008-60, Rua Vidal Procopio Lohn,
160, Fazenda Santo Anténio, SGo Jose, estado de Santa Catarina, CEP 88104- 800,
CNPJ 90.627.332/0006-06 e Rua Joao Cruz de Souza 330, Bairro Cristo Rei, Chapecd,
estado de Santa Catarina, CEP 89810-160, CNPJ 90.627.332/0009-40, € atualmente a
Unica Distribuidora Autorizada para distribuir a linha da Cummins que consiste em
motores e componentes relacionados para atuar nos Estados de Rio Grande do Sul,

Parand e Santa Catarina, conforme abaixo listado:

- Motores diesel de 18 a 3500 hp; - Pecas de componentes e subsistemas

comercializados sob o nome "Cummins”; bs

- Acessorios comercializados sob o home "Cummins'; A4S

Péagina 1
SINDIPECAS - SINDICATO NACIONAL DA INDUSTRIA DE COMPONENTES PARA VEICULOS AUTOMOTORES
ABIPECAS - ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DE AUTOPECAS
Avenida das Nag¢6es Unidas, 11.541, 04578-907, Cidade Mongdes, S&o Paulo, SP | www.sindipecas.org.br

SP — Matriz BA DF MG PR RJ RS sC
sindipecas@sindipecas.org.br | sindipba@sindipecas.org.br sindipdf@sindipecas.orgbr | sindipmg@sindipecas.org.br | sindippr@sindipecas.orgbr | sindiprj@sindipecas.org.br | sindiprs@sindipecas.org.br | sindipsc@sindipecas.org.br



DocusSign Envelope ID: 9ECC5A06-A937-4460-99F1-04284D628EA2

- Sistemas bdsicos recondicionados e pecas de componentes e subsistemas
comercializados sob o home "ReCon"; - Servicos e programas comercializados sob o
nome "Cummins' e que estdo relacionados ao uso e aplicacdo do acima

mencionado.

Como uma Distribuidora dos Produtos, a Distribuidora tem autorizagcdo para vender os
Produtos por sua conta e risco proprios, prestar servicos, gerir programas de garantia,

assinar contratos de venda e de servicos, e prestar informacdes sobre os Produtos.

Esta certificacdo é vdlida por 1 (um) ano a contar da data da assinatura da presente
carta ou até expirar a relacdo comercial existente entre Cummins e Distribuidora, o

que ocorrer primeiro.

@M&ow i Sigarini

1F511466FAF4494. .

Adilson Luis Sigarini

Diretor Executivo

Péagina 2
SINDIPECAS - SINDICATO NACIONAL DA INDUSTRIA DE COMPONENTES PARA VEICULOS AUTOMOTORES
ABIPECAS - ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DE AUTOPECAS
Avenida das Nag¢6es Unidas, 11.541, 04578-907, Cidade Mongdes, S&o Paulo, SP | www.sindipecas.org.br

SP — Matriz BA DF MG PR RJ RS sC
sindipecas@sindipecas.org.br | sindipba@sindipecas.org.br sindipdf@sindipecas.org.br | sindipmg@sindipecas.org.br | sindippr@sindipecas.org.br | sindipri@sindipecas.org.br | sindiprs@sindipecas.org.br | sindipsc@sindipecas.org.br



26/02/2024, 14:03 Zimbra

Zimbra

Fwd: urgente

De : Adriana Maia <adriana@fapeu.org.br>
Assunto : Fwd: urgente

Para : Amilton Matos <amiltonfapeul@gmail.com>, admin
<licita@fapeu.org.br>

Bom dia, Amilton
anexo proposta atualizada nominal FAPEU:
(web 21532)

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 9:31:46
Assunto: urgente

Otimo, segue orgamento atualizado.

Atenciosamente,

Nayara Mendes

‘" Consultora de Servigos
‘ (44) 3259-1044 Ramal: 304
WhatsApp: (44) 9 9174-6614

MOTORMAC nayara.souza@motormac.com.br

motormac.com.br

De: Adriana Maia [mailto:adriana@fapeu.org.br]

Enviada em: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 09:26

Para: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Assunto: Re: RES: RES: urgente

Bom dia, Nayara
exato em Maringa.

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 9:20:38
Assunto: RES: RES: urgente

Adriana bom dia tudo bem?
Orcamento sera atualizado para os dados solicitados
Porem tenho uma duvida... o atendimento sera feito em Maringa certo?

Atenciosamente,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13651&tz=America/Sao_Paulo

amilton@fapeu.org.br

Great

Certificada

Dendois - Dendod

B

seg., 26 de fev. de 2024 11:43

#2 4 anexos
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Nayara Mendes

‘” Consultora de Servigos
9 (44) 3259-1044 Ramal: 304
WhatsApp: (44) 9 9174-6614

MOTORMAC nayara.souza@motormac.com.br

motormac.com.br

Great

Certificada

Deadid - Deadodd

BRI

De: Adriana Maia [mailto:adriana@fapeu.org.br]

Enviada em: quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024 10:09

Para: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Assunto: Re: RES: urgente

Bom dia, Nayara.

obrigada pelo retorno, so6 preciso de mais uma gentileza, preciso que atualize a proposta nominal
a fapeu, segue dados:

FAPEU - Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extenséo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Grata,

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>
Enviadas: Terga-feira, 20 de fevereiro de 2024 13:27:38
Assunto: RES: urgente

Boa tarde Adriana tudo bem?

Também preciso conferir se vc possui carta de exclusividade e se vc tem algum documento que
comprove que o equipamento esta na garantia e a Meridional é assisténcia exclusiva ou
autorizada.

Em anexo

Outra duvida vc emitira duas nf, uma com os produtos que constam no orgamento e outra com o

servigo ou se sera somente NF de servigo?
Uma nota de produtos e outra nota para servicos

Atenciosamente,

l»./service/lhome/~/? Nayara Mendes le./service/

id=136518&part=28&auth=coimage001.pn consultora de Servios home/~/?

g@01D92737.DB2FFCAQ (44) 3259-1044 Ramal: 304 id=13651&
WhatsApp: (44) 9 9174-6614 part=2&au
nayara.souza@motormac.com.b th=coimag
r e002.png@

motormac.com.br

De: Adriana Maia [mailto:adriana@fapeu.org.br]

Enviada em: terca-feira, 20 de fevereiro de 2024 09:05

Para: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Assunto: Re: urgente

Bom dia Nayara,
conseguiu avaliar meu e-mail?

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13651&tz=America/Sao_Paulo 2/6
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De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>
Para: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 9:41:03
Assunto: Fwd: urgente

Bom dia, Nayara
obrigada pelo retorno, segue anexo:

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: adriana@fapeu.org.br

Enviadas: Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 9:36:52
Assunto: urgente

Bom dia Adriana tudo bem?
Estou retornando de férias hoje... Ndo veio o arquivo, poderia me encaminhar por gentileza?

AtualizagOes de cadastros sdo realizadas apenas via Pipefy através do link abaixo.

https://app.pipefy.com/public/form/FMMcdvL4

Atenciosamente,

L»_/service/home/~/? Nayara Mendes ls./service/

id=13651&part=2&auth=coimage001.pn consultora de Servigos home/~/?

g@01D92737.DB2FFCAQ (44) 3259-1044 Ramal: 304 id=13651&
WhatsApp: (44) 9 9174-6614 part=2&au
nayara.souza@motormac.com.b th=coimag
r e002.png@

motormac.com.br

De: Adriana Maia [mailto:adriana@fapeu.org.br]

Enviada em: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 09:14

Para: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Cc: crschamber@gmail.com

Assunto: urgente

Bom dia, Nayara.

Com relagao ao orgamento em anexo, gentileza preciso que vc atualize ele nominal a FAPEU,
segue dados:

FAPEU - Fundacido de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Também preciso conferir se vc possui carta de exclusividade e se vc tem algum documento que
comprove que o equipamento esta na garantia e a Meridional € assisténcia exclusiva ou
autorizada.

Outra duvida vc emitira duas nf, uma com os produtos que constam no orgamento e outra com o
servico ou se sera somente NF de servigo?

Agradeco a atencao e permaneco a disposicao.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13651&tz=America/Sao_Paulo
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Atenciosamente,

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Para: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Cc: "crschamber" <crschamber@gmail.com>

Enviadas: Terca-feira, 6 de fevereiro de 2024 8:21:06
Assunto: Fwd: Solicitagdo de compra 21532

Bom dia, Pedro

arquivo que informa justificativa € um pdf de RECOMENDAGCAO PARA ESPECIFICACAO,
preciso conferir se este possui justificativa e preciso do registro de recebimento do e-mail para
validar os anexos encaminhados

De: "Pedro Marques Abdo" <pedroabdo@fapeu.org.br>
Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>
Enviadas: Terga-feira, 6 de fevereiro de 2024 8:08:31
Assunto: Solicitagdo de compra 21532

Ola, bom dia!
Segue solicitagao de compra.

WEB 21532
Protocolo 5774731600
Pojeto 1022023

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelddo, nos termos da Lei 13.709/2018
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(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacéao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacgédo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelddo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protecédo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protecédo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagéo
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078
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Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelddo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagéo
expressa do remetente.

= ORC. 51456 - UEM.PDF
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ORCAMENTO Nro.:51456 Contato Nro.: 12591« Pagina: 1
DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.AMecénico que Elaborou:

PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 Cidade: MARINGA UF: PR
Telefone: (44 ) 32591044 E-Mail: nfepr@motormac.com.br

C.N.P.J. 90627332000860 Data do Orcamento: 26/02/2024
Inscricdo Estadual 9066636191 Data de Validade: 27/03/2024

Dados do Cliente

Cliente: 6021 CNPJ : 83.476.911/0001-17 Bairro:  TRINDADE
Nome: FUNDACAO DE AMPARO A PESQ. E EXTENSAO UNIVERSITARIA  CEP: 88040970
Endereco: CAMPUS UNIVERSITARIO, SN Cidade: FLORIANOPOLIS UF: SC
Complemento: CAIXA POSTAL 5078 Fone: 48 33317400 Ramal:
Dados do Veiculo
Nro. Ser&23T060081 Placa: KM médial: Ano Fab.: 2022 Cod. Frota: Cor.:
Modelo: GRUPO GERADOR C135 D6 KM atual: 0 Ano Mod.: 2022 Data Venda: VERDE

Dados do Consultor

Nome: NAYARA SOUZA Telefone: E-mail: nayara.souza@motormac.com.br
Solicitacbes:
1 TROCA DE OLEO E FILTROS
GD/Ir. Unit.  Qtd. % Desc VIr. Desc  VIr. IPI ICMS Ret. VIr.Total
Descricao
1 64,79 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,79
FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE
1 46,57 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,57
FILTRO DE COMBUSTIVEL
1 468,03 1,00 * 0,00 0,00 0,00 0,00 468,03
FILTRO DE AR
* 715,45 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 715,45
OLEO BD 20L PREMIUM BLUE Cl4 15W40 SL
1 525,35 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525,35
ES COMPLEAT EG PREMIX (18,9L)
1 57,33 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57,33
FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR DE AGUA
GD/Ir. Unit. Qtd. % Desc VIr.Desc  VIr. IPI ICMS Ret. VIr.Total
Descrigao
266,00 1,50 0,00 0,00 0,00 399,00
M.O TECNICA
Sub-Total 0,00 0,00 2.276,52
Total Desconto das Pecas 0,00  Total das Pecas 1.877,52
Total Desconto dos Servigos 0,00 Total dos Servigos 399,00
Franquia 0,00
P.C.C.(-) 0,00
ISS Retido (-) 0,00
Total Liquido do Orgamento 2.276,52

ORCAMENTO PARA REALIZACAO DE SERVICO NA UEM MARINGA

* ORGAMENTO PARA: -

* INFORMAR CNPJ E/OU ORDEM DE COMPRA PARA FATURAMENTO: -

* CONDICAO DE PAGAMENTO: CONFORME ANALISE DE CREDITO: -

* PECAS COM (*) NA QUANTIDADE FALTANTES EM ESTOQUE

* APOS REVISAO E TESTES PODERA HAVER NOVA ORGAMENTAGAO

* GARANTIA DE 12 MESES PARA PECAS MECANICAS E ELETRO-ELETRONICAS GENUINAS CUMMINS.
* GARANTIA DE 6 MESES DE M.O PARA SERVICOS EXECUTAD

Estando de acordo com o presente orcamento, autorizo(amos) a execucdo dos servicos descritos acima.
Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orcamento(s) 51456, descrita a seguir:

NAYARA CRISTINA MENDES SOUZA



ORCAMENTO Nro.:51456

Contato Nro.: 12591« Pagina: 2

DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.AMecénico que Elaborou:

PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004
Telefone: (44 ) 32591044

C.N.P.J. 90627332000860

Inscricdo Estadual 9066636191

Cidade: MARINGA UF: PR
E-Mail: nfepr@motormac.com.br
Data do Orcamento: 26/02/2024
Data de Validade: 27/03/2024

Dados do Cliente

Cliente: 6021 CNPJ : 83.476.911/0001-17 Bairro:  TRINDADE
Nome: FUNDACAO DE AMPARO A PESQ. E EXTENSAO UNIVERSITARIA  CEP: 88040970
Endereco: CAMPUS UNIVERSITARIO, SN Cidade: FLORIANOPOLIS UF: SC
Complemento: CAIXA POSTAL 5078 Fone: 48 33317400 Ramal:
Dados do Veiculo
Nro. Ser&23T060081 Placa: KM médial: Ano Fab.: 2022 Cod. Frota: Cor.:
Modelo: GRUPO GERADOR C135 D6 KM atual: 0 Ano Mod.: 2022 Data Venda: VERDE

Dados do Consultor

Nome: NAYARA SOUZA Telefone: E-mail: nayara.souza@motormac.com.br
|Condi(;€10 de Pagamento Nro. Dias Valor
0,00

MARINGA, 26 de Fevereiro de 2024

NAYARA SOUZA

‘UNDACAO DE AMPARO A PESQ. E EXTENSAO UNIVERSITA

NAYARA CRISTINA MENDES SOUZA
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Anuncie
Associados e Produtos neste site

Busca por: CUMMINS

Empresa

Cummins Brasil Ltda. (detalhes.php?
cod=98)

Telefone: +55 (11) 2186-4920
(detalhes.php?cod=98)

Contato: eliane.c.mota@cummins.com
(mailto:eliane.c.mota@cummins.com)
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Cummins Filtros Ltda. (detalhes.php?
cod=1014)

Telefone: +55 (11) 2106-2500
(detalhes.php?cod=1014)

Contato: marco.a.rangel@cummins.com

(mailto:marco.a.rangel@cummins.com)

I!..—H._—-ﬁ

=)=

o || o8 || £

%

Produtos

- blocos de cilindro para
motores diesel

- blocos do motor
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para motores diesel

[+] (detalhes.php?
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- aditivo para radiador

- elementos filtrantes de
ar

- elementos filtrantes de
6leo

- elementos filtrantes do
6leo lubrificante e
combustivel

[+] (detalhes.php?
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Ncesse nosso midia kit
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Grupo de Trabalho de
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(../eventos/detalhes.php?
cod=15528&t=6)

<
Outros eventos
(../eventos/)


https://www.sindipecas.org.br/area-restrita/erro.php
https://www.sindipecas.org.br/area-restrita/erro.php
https://www.sindipecas.org.br/area-restrita/cadastre-se.php
https://www.sindipecas.org.br/area-restrita/cadastre-se.php
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/en
https://www.sindipecas.org.br/en
https://www.sindipecas.org.br/es
https://www.sindipecas.org.br/es
https://www.facebook.com/sindipecasbr
https://www.instagram.com/sindipecasbr/
https://www.linkedin.com/company/sindipecas/
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/index.php
https://www.sindipecas.org.br/home/
https://www.sindipecas.org.br/home/
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
mailto:eliane.c.mota@cummins.com
mailto:eliane.c.mota@cummins.com
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=98
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
mailto:marco.a.rangel@cummins.com
mailto:marco.a.rangel@cummins.com
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/detalhes.php?cod=1014
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/list.php?pagina=1
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos/list.php?pagina=1
javascript:;
https://www.sindipecas.org.br/eventos/
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/eventos/detalhes.php?cod=1552&t=6
https://www.sindipecas.org.br/home
https://www.sindipecas.org.br/associados_e_produtos
https://www.sindipecas.org.br/area-atuacao/?a=brasil-auto-parts
https://www.sindipecas.org.br/instituto_sindipecas
https://www.sindipecas.org.br/eventos
https://www.sindipecas.org.br/pagina/?p=como-se-associar
https://www.sindipecas.org.br/area-atuacao/?co=s&a=sobre
https://www.sindipecas.org.br/area-atuacao/?a=conexao-sindipecas
https://www.sindipecas.org.br/area-atuacao/?a=conexao-sindipecas
https://www.sindipecas.org.br/area-atuacao/?a=conexao-sindipecas
https://www.sindipecas.org.br/sindinews/2024/MidiaKit_Anuncio-Site-Sindipecas_2024.pdf
https://www.sindipecas.org.br/sindinews/2024/MidiaKit_Anuncio-Site-Sindipecas_2024.pdf
https://www.sindipecas.org.br/sindinews/2024/MidiaKit_Anuncio-Site-Sindipecas_2024.pdf
https://www.sindipecas.org.br/sindinews/2024/MidiaKit_Anuncio-Site-Sindipecas_2024.pdf

ib conkeciienis

®5 anos H- Fﬂ rnos ' 10 anos
(../digibanners/redir.php?

(../digibanners/redir.php? (../digibanners/redir.php?
Ik=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos- lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Finstituto_sindipecas%2F&

Metalpo ok

Ik=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-
termicos%2F&ch=334)

sinterizadas%2F&cb=343)

ASSOCIADOS (7‘\ BRASIL
€ PRODUTOS J AUTOPARTS

TRUSTED PARTNERS

Ik=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Fassociados_e_protiuidigibzraess328)r.php?

(../digibanners/redir.php? (../digibanners/redir.php? =|
Ik=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea- |k=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea- Ik=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-
atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-  atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495) atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-

sindipecas.&cb=496) parts%23.VTj_ESFViko&cb=344)
A 4 A i
N Ver mapa ampliado -/ R 4
X - | L o
\SUL55 (11) 3848-4848 » - / o,
2 PANORAMA /. oy d
aillice = f Sindipecas
X< al'uisa 5 DO OESTE /| ’ peg /
:anc g /. N
indi indipecas.org.br 8 JARDIM / / Q
sindipecas@sindip .org. ﬁqﬁch [ JARDIM - /- g Uity
mailto:sindipecas@sindipecas.org.br / 3
Acompanhe naredes  f ( pecas@sindip 9 . Gooale e
FaIe Conosco :'SMI Q09I
(https://www.facebook.com/sindipecasbr) ' @ | /Dados cartograficos ©2024 Google
https://www.sindipecas.org.br/fale- : = :
(https://www.instagram.com/sindipecasbr/) (https:// p g.br/ Avenida das Nagdes Unidas, 11.541, 16.° andar, 04578-
conosco/) 907, So Paulo, SP

- Canal de Denuncia

(https://www.Iinkedin.com/company/sindipecaslehttpsy/www sindipecas.org br/canaldenuncia)

VS (http://www.sentiero.com.br) Desenvolvido por Sentiero (http://www.sentiero.com.br)


javascript:;
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-sinterizadas%2F&cb=343
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-sinterizadas%2F&cb=343
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-sinterizadas%2F&cb=343
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-sinterizadas%2F&cb=343
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Fmetalpo-pecas-sinterizadas%2F&cb=343
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos-termicos%2F&cb=334
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos-termicos%2F&cb=334
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos-termicos%2F&cb=334
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos-termicos%2F&cb=334
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.combustol.com.br%2Ftratamentos-termicos%2F&cb=334
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Finstituto_sindipecas%2F&cb=500
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Finstituto_sindipecas%2F&cb=500
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Finstituto_sindipecas%2F&cb=500
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Finstituto_sindipecas%2F&cb=500
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fsindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Da-politica-do-sindipecas.&cb=496
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fco%3Ds%26a%3Dsobre&cb=495
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Fassociados_e_produtos%2F&cb=345
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Fassociados_e_produtos%2F&cb=345
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Fassociados_e_produtos%2F&cb=345
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.sindipecas.org.br/digibanners/redir.php?lk=https%3A%2F%2Fwww.sindipecas.org.br%2Farea-atuacao%2F%3Fa%3Dbrasil-auto-parts%23.VTj_ESFViko&cb=344
https://www.facebook.com/sindipecasbr
https://www.facebook.com/sindipecasbr
https://www.facebook.com/sindipecasbr
https://www.instagram.com/sindipecasbr/
https://www.instagram.com/sindipecasbr/
https://www.instagram.com/sindipecasbr/
https://www.linkedin.com/company/sindipecas/
https://www.linkedin.com/company/sindipecas/
https://www.linkedin.com/company/sindipecas/
mailto:sindipecas@sindipecas.org.br
mailto:sindipecas@sindipecas.org.br
mailto:sindipecas@sindipecas.org.br
mailto:sindipecas@sindipecas.org.br
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/fale-conosco/
https://www.sindipecas.org.br/canaldenuncia
https://www.sindipecas.org.br/canaldenuncia
https://www.sindipecas.org.br/canaldenuncia
https://maps.google.com/maps?ll=-23.601499,-46.694728&z=15&t=m&hl=pt-BR&gl=BR&mapclient=embed&cid=4321084998521984102
http://www.sentiero.com.br/
http://www.sentiero.com.br/
http://www.sentiero.com.br/
http://www.sentiero.com.br/

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA
CNPJ: 90.627.332/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:25:47 do dia 01/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/04/2024.

Cddigo de controle da certidao: EE48.A734.961E.EB00

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032930872-71

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 90.627.332/0008-60
Nome: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 25/06/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (26/02/2024 14:19:21)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Positiva de Débitos N° 47595/2024

Certificamos, conforme requerido por FAPEU, CPF/CNPJ n° 83.476.911/0001-17, para
fins DE LICITACAO, que CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas,

contribui¢cdes, receitas nao tributarias, inscritos em divida ativa ou ndo dos Cadastros

Mobilidrios e Imobiliarios) até a presente data em nome de DISTRIBUIDORA
MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A, CPF/CNPJ n° 90.627.332/0008-60, situado
(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certiddo.]

Caso tenha realizado o pagamento, o prazo minimo para compensacao é de 48 horas.

Emitida em: 26/02/2024

Vélida até:  26/05/2024

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Caodigo Tributario Nacional

CTM - Cdédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Cdbdigo de Autenticacdo: F11A94BFD9B9CE25525F1D16CAB251CA

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte



26/02/2024, 14:23 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 90.627.332/0008-60
Razao
Social:

Endereco: AVENIDA PREFEITO SINCLER SAMBATTI 5004 / JARDIM UNIVERSO /
MARINGA / PR / 87060-460

DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/02/2024 a 08/03/2024

Certificagdo Numero: 2024020818203838512479

Informacao obtida em 26/02/2024 14:23:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: DI STRI BUI DORA MERI DI ONAL DE MOTORES CUMM NS LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 90.627. 332/ 0008-60

Certiddo n°: 12899253/2024

Expedi cdo: 26/ 02/ 2024, as 14:24:13

Val i dade: 24/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que DI STRI BU DORA MERI DI ONAL DE MOTORES CUMM NS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 90.627.332/0008-60,
NAO CONSTA conmo inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



26/02/2024, 14:33 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Fwd: urgente

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> seg., 26 de fev. de 2024 14:33
Assunto : Fwd: urgente # 4 anexos
Para : nayara souza <nayara.souza@motormac.com.br>

Boa tarde, Nayara.

Me chamo Amilton e, a partir da exclusividade para a execug¢éo dos servigcos, assumirei o
processo daqui em diante.

Em virtude das caracteristicas da contratagéo, sera necessario justificar o valor ofertado por meio
de envio de notas fiscais emitidas a terceiros para o fornecimento de material e execucdo de
servicos semelhantes.

Por gentileza, informar sobre a possibilidade de faturamento integralmente como servicos, ou a
necessidade de desmembramento em material e servigo, assim como encaminhar a CND
Municipal do CNPJ que realizara o faturamento.

Agradeco a atencao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizagéo
expressa do remetente.”

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Para: "Amilton Matos" <amiltonfapeu1@gmail.com>, "admin" <licita@fapeu.org.br>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 11:43:08

Assunto: Fwd: urgente

Bom dia, Amilton

anexo proposta atualizada nominal FAPEU:
(web 21532)

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 9:31:46
Assunto: urgente

Otimo, segue orcamento atualizado.

Atenciosamente,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13723&tz=America/Sao_Paulo 117


http://www.fapeu.org.br/

26/02/2024, 14:42 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Confirmacao Autenticidade Declaracao Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora
Meridional de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> seg., 26 de fev. de 2024 14:42

Assunto : Confirmacao Autenticidade Declaracao Exclusividade # 1 anexo
Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional de Motores
Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Para : sindipsc@sindipecas.org.br
Boa tarde.

Visando a contratagdo da empresa, solicito a gentileza de confirmar a autenticidade da
declaracao Ref.: 015/24, anexa.

Agradeco a atengdo e permaneco a disposigao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelido, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

= 4-CARTA DE EXCLUSIVIDADE.PDF
244 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13736&tz=America/Sao_Paulo



26/02/2024, 14:56 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Fwd: web 21532

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> seg., 26 de fev. de 2024 14:57
Assunto : Fwd: web 21532 # 1 anexo
Para : crschamber@gmail.com

Boa tarde, Christiano. Como vai?
Para instrugdo do processo, por gentileza, poderia confirmar tratar-se do equipamento

GRUPO GERADOR C135 D6, N° de série: A23T060081, e informar sobre a possibilidade
de envio da nota fiscal de sua aquisi¢ao?

Agradeco a atengao e permaneco a disposic¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagcao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.*

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Para: "Amilton Matos" <amiltonfapeu1@gmail.com>

Cc: "admin" <licita@fapeu.org.br>

Enviadas: Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 11:01:02
Assunto: web 21532

Bom dia, Amilton
Segue anexo pedido web 21532 com carta de exclusividade:
Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundacado de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Floriandpolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13752&tz=America/Sao_Paulo 1/2


http://www.fapeu.org.br/

26/02/2024, 14:56 Zimbra

termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢cao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizagado expressa do remetente.

== 21532_Sol_Compra.pdf
51 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13752&tz=America/Sao_Paulo 2/2



28/02/2024, 14:22

Zimbra

RES: RES: urgente

De : Terceiros RH <terceiros@motormac.com.br>

Assunto : RES: RES: urgente

Para : Nayara Cristina Mendes Souza
<nayara.souza@motormac.com.br>, Amilton R. Matos

<amilton@fapeu.org.br>

Boa tarde Amilton,

Segue CND.
Alessandra Teixeira
Recursos Humanos
a,mg 4 {51) 3349-3200 Ramal 237
) alessandra.teixeira@motormac.com.br
MOTORM motormac.com.br

Zimbra

De: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:41

Para: Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>

Cc: Terceiros RH <terceiros@motormac.com.br>
Assunto: RES: RES: urgente

Le boa tarde
Consegue enviara CND ?

Atenciosamente,

8"
h 4

MOTORMAC

Nayara Mendes

Consultora de Servigos

(44) 3259-1044 Ramal: 304
WhatsApp: (44) 9 9174-6614
nayara.souza@motormac.com.b
r

motormac.com.br

De: Amilton R. Matos [mailto:amilton@fapeu.org.br]

Enviada em: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:31

Para: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Cc: Jeferson de Souza Gasperi <jeferson.gasperi@motormac.com.br>
Assunto: Re: RES: urgente

Boa tarde, Nayara.

amilton@fapeu.org.br

Great
Place
Tt

o
Woerk.
Certificada

DenT02? - Do 02

BT

seg., 26 de fev. de 2024 17:20

#2 5 anexos

Agradeco a gentileza de retorno, no entanto, a necessidade atual refere-se a exigéncia legal de
justificativa ao valor ofertado, assim como a apresentagao da certiddo negativa de débitos
municipais da empresa, conforme solicitagao.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13780&tz=America/Sao_Paulo

1/9
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28/02/2024, 14:22 Zimbra
Por gentileza, vocé possui condigbes de providenciar?

Para o faturamento, confirmo a previsao para nota fiscal de venda e nota fiscal de servigo.
Agradeco a atencao e permaneco a disposic¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.*

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>

Cc: "Jeferson de Souza Gasperi" <jeferson.gasperi@motormac.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 16:14:13

Assunto: RES: urgente

Boa tarde,
Conforme ja enviado para Gerson via whatsapp em 13/12 segue anexo.

Atenciosamente,

Nayara Mendes Great

‘“ Consultora de Servigos

(44) 3259-1044 Ramal: 304
WhatsApp: (44) 9 9174-6614
Moromc nayara.souza@motormac.com.b
r

motormac.com.br

Certificada

DenT02? - Do)

BT

De: Nayara Cristina Mendes Souza

Enviada em: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 14:39

Para: Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>

Cc: Jeferson de Souza Gasperi <jeferson.gasperi@motormac.com.br>
Assunto: RES: urgente

Jeferson boa tarde tudo bem?

J4 foi enviado esse documento para UEM? Se sim consegue nos reencaminhar?

Atenciosamente,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=13780&tz=America/Sao_Paulo 2/9
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28/02/2024, 14:22 Zimbra

— CND MUNICIPAL DMMC MARINGA - 26.04.2024.pdf
149 KB
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Positiva de Débitos N° 48100/2024

Certificamos, conforme requerido por DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES
CUMMINS LTDA, CPF/CNPJ n° 90.627.332/0008-60, para fins DIVERSOS, que
CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicbes, receitas néo
tributarias, inscritos em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a
presente data em nome de DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS
S/A, CPF/CNPJ n° 90.627.332/0008-60, situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Caso tenha realizado o pagamento, o prazo minimo para compensagao é de 48 horas.

Emitida em: 26/02/2024

Valida até: 26/04/2024

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Codigo de Autenticacdo: AB76FSE7BC5427949DB484012B9419A2

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http.//venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte



28/02/2024, 14:24 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

RES: RES: RES: urgente

De : Nayara Cristina Mendes Souza ter,, 27 de fev. de 2024 09:34
<nayara.souza@motormac.com.br> 2 7 anexos

Assunto : RES: RES: RES: urgente
Para : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>

Segue nota

Atenciosamente,

Nayara Mendes

‘" Consultora de Servigos
‘ (44) 3259-1044 Ramal: 304
WhatsApp: (44) 9 9174-6614

MOTORMAC nayara.souza@motormac.com.br

motormac.com.br

De: Amilton R. Matos [mailto:amilton@fapeu.org.br]

Enviada em: terca-feira, 27 de fevereiro de 2024 09:19

Para: Terceiros RH <terceiros@motormac.com.br>

Cc: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Assunto: Re: RES: RES: urgente

Bom dia.

O documento encaminhado foi a certidao positiva de débitos, confirmando a existéncia de
pendéncias tributarias.

Precisamos do envio da certiddo negativa de débitos.

Em virtude da exclusividade, conforme exigéncia legal, aguardo também o envio de notas fiscais
emitidas a terceiros para a venda de material e execugao de servigos semelhantes, como forma
de demonstrar que o valor ofertado € compativel com o praticado pela empresa no mercado.

Agradeco a atencao e permaneco a disposic¢ao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitacées

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N° CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei 13.709/2018
(Lei Geral de Protegédo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente.
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RECEBEMOS DE DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS SA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NE=E
DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° DOO03Z267
IDENTIFICACAO DO EMITENTE DANFE
DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS SA Documento Auxiliar de
Motormac Nota Fiscal Eletronica
e AVE PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 0- Entrada
JARDIM UNIVERSO — CHAVE DE ACESSO
4123:0890:6273:3200.0860.5500.3000.0322:6710.0116.2820
87060460 - MARINGA - PR B
Telefone: (44) 3259-1044 T e Consulftafde auctientlmdgcie no i)ortal naglogalgafNF—Ae o
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
] 9 P

NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

VENDA MERC.ST D/E - PR

INSCRI(;AO ESTADUAL INSC.ESTADUAL SUBST.TRIBUTARIO CNPJ

9066636191 90.627.332/0008-60

DESTINATARIO / REMETENTE

EOME BAZAG SOCIAT CEETCER DATA DA EMISSAO

EIZABERNO SANGAT] [sYamvacncyicney| |

ENDERECT EARBONISTRIIN CER DATADAENTRADAJSAINA

[DOTERACF BA-F GIFBRA D909 CENTRO BEO50-000 |

[FNEEs] EONEEER [miz] INSCRICAC ESTADUAL HORADE SAIDA

PALOTINA IA99677394 BR B574083130 |

FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS SUBSTITUIGAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 1.352,17
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS E ACESSORIOS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 81,13 0,00 0,00 1.271,04

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF

PROPRIO 9-Sem Frete

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERA(}AO PESO BRUTO PESO LiQUIDO

23,330 23,330
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
COD.PROD. DADOS DO PRODUTO / SERVICOS NCM CST |CFOP |UN | QUANT. V. UNITARIO |VAL. DESC. | I.ADIC. V. TOTAL BC.ICMS V.ICMS 0 ICMS
LF3959 FI LTRO DE OLEO LUBRI FI CANTE 84212300 | 2605405/ PC| 1 64,79 3,89 | 6,00 60, 90 0, 00 0,00]0,0
UNl 0,67 96, 70

FF5052 FI LTRO DE COVBUSTI VEL 84212300 | 060 |5405|PC| 1 46, 57 2,79 | 5,99 43,78 0, 00 0,00 | 0,0

FS1280 FI LTRO DE COMBUSTI VEL COM SEPARADOR D [84212300 |260|5405| UN| 1 57,33 3,44 | 6,00 53, 89 0, 00 0,00]0,0
E AGUA

AH1136 FI LTRO DE AR 84213100 | 260|5405|PC| 1 468, 03 28,08 | 6,00 439, 95 0, 00 0,00]0,0
21006 OLEO BD 20L PREM UM BLUE Cl4 15Wi0 SL |27101932 |060|5656/BD] 1 715, 45 42,93 | 6,00 672,52 0, 00 0,001]0,0
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DE ISSQN VALOR DO ISSQN

0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO

Documento emitido por Linx DMS | www.linx.com.br/automotivg .. #
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CONVERSAO DO RPS Ne Il serRIE 1 EMITIDO EM I

N° da Nota: - |Data e Horade Emisséo:_ | Codigo Verificagéo:_
PRESTADOR DE SERVICOS
CNPJ/CPF: 90.627.332/0008-60 Inscrigdo Municipal: 158719
Motormac Nome/Razzo social: DIST. MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS SA
] Enderego: AVENIDA PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004, Bairro JARDIM UNIVERSO
CEP: 87060-460 Telefone: 32591044
Municipio: MARINGA Estado: PR

TOMADOR DE SERVICOS
e 2094840

| ]
I BR
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
40- 000. M O TECNI CA 266, 00
45- 000. VI AGEM - | DA 560, 00
708908. ALl MENTACAO 55, 00
30- 000. QUI LOVETRO VEI CULO - | DA 875, 00
\Val or Liquido da Nota Fiscal - R$ 1.756,00 /
CONDI QOES DE PAGAMENTCO: 30 DI AS
VALOR TOTAL DA NOTA: 1.756,00
DADOS COMPLEMENTARES

[Contartor TT6282 = Depto: UZ = Vendedor; UU33-NAYARA SOUZA

0:S:1'008150 - Placa: ='Chassi: C22T057532 - Modelo: GRUPO GERADOR C135'D6 - KM: 80

TROCA DE OLEO E FILCTROS AUTORIZADO POR ELANDRO VIAWHATSAPP

Cnae:

4520001 / SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECANICA

Codigo do Servigo

1401 / SERVICOS DE MANUTENCAO

Valor Total das Deducées (R$): Base de Calculo (R$): Aliquota (%): Valor ISS (R$) Valor ISS Retido (R$)
0,00 1.756,00 3,00 % 52,68 0,00

OUTRAS INFORMACOES

NF-e

DATA RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
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28/02/2024, 14:30 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Re: RES: RES: RES: urgente

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> qua., 28 de fev. de 2024 14:31
Assunto : Re: RES: RES: RES: urgente # 5 anexos

Para : nayara souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Boa tarde, Nayara.
Agradeco a colaboragéo.
O processo sera remetido para parecer juridico, a partir da documentagao encaminhada.

Permaneco a disposicao.

De: "nayara souza" <nayara.souza@motormac.com.br>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>
Enviadas: Terca-feira, 27 de fevereiro de 2024 9:34:56
Assunto: RES: RES: RES: urgente

Segue nota

Atenciosamente,

Nayara Mendes

Consultora de Servigos

(44) 3259-1044 Ramal: 304

WhatsApp: (44) 9 9174-6614
nayara.souza@motormac.com.br
motormac.com.br

Great
Place
Tt

(=]
Work.
Certificada

D0l - Deadodd

BRAHL

De: Amilton R. Matos [mailto:amilton@fapeu.org.br]

Enviada em: terca-feira, 27 de fevereiro de 2024 09:19

Para: Terceiros RH <terceiros@motormac.com.br>

Cc: Nayara Cristina Mendes Souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Assunto: Re: RES: RES: urgente

Bom dia.

O documento encaminhado foi a certidao positiva de débitos, confirmando a existéncia de
pendéncias tributarias.

Precisamos do envio da certiddo negativa de débitos.

Em virtude da exclusividade, conforme exigéncia legal, aguardo também o envio de notas fiscais
emitidas a terceiros para a venda de material e execugao de servigos semelhantes, como forma

de demonstrar que o valor ofertado é compativel com o praticado pela empresa no mercado.
Agradeco a atencao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitagbes

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14064&tz=America/Sao_Paulo
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28/02/2024, 14:37 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Re: web 21532

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> qua., 28 de fev. de 2024 14:38
Assunto : Re: web 21532
Para : crschamber <crschamber@gmail.com>

Boa tarde, Christiano.

Comunico que recebemos a documentagao necessaria de maneira integral por parte da
empresa.

Desta forma, aguardo a gentileza de seu retorno, para encaminhar o processo a analise e
parecer juridico visando a contratacao.

Agradeco a atencdo e permanego a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagéao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacado expressa do remetente.”

De: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>

Para: "crschamber" <crschamber@gmail.com>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 14:57:13
Assunto: Fwd: web 21532

Boa tarde, Christiano. Como vai?
Para instrugao do processo, por gentileza, poderia confirmar tratar-se do equipamento

GRUPO GERADOR C135 D6, N° de série: A23T060081, e informar sobre a possibilidade
de envio da nota fiscal de sua aquisigdo?

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14071&tz=America/Sao_Paulo 1/2
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28/02/2024, 14:41 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Re: Confirmacao Autenticidade Declaracao Exclusividade Ref.: 015/24 -
Distribuidora Meridional de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> qua., 28 de fev. de 2024 14:41

Assunto : Re: Confirmacao Autenticidade Declaracao # 1 anexo
Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional
de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-
60

Para : sindipsc <sindipsc@sindipecas.org.br>
Cc : sindipecas@sindipecas.org.br

Boa tarde.
Por gentileza, poderia informar a previsao de retorno a solicitagao?

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagéao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos
termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacado expressa do remetente.”

De: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>

Para: "sindipsc" <sindipsc@sindipecas.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 14:42:52

Assunto: Confirmacéao Autenticidade Declaragao Exclusividade Ref.: 015/24 -
Distribuidora Meridional de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Boa tarde.

Visando a contratagdo da empresa, solicito a gentileza de confirmar a autenticidade da
declaracao Ref.: 015/24, anexa.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.
AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO
Coordenador de Licitacoes

(48)3331-7460 Ramal 4360
FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14077&tz=America/Sao_Paulo 1/2



28/02/2024, 14:41 Zimbra

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contelido, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

== 4-CARTA DE EXCLUSIVIDADE.PDF
244 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14077&tz=America/Sao_Paulo 2/2



29/02/2024, 08:41 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

ENC: Confirmacao Autenticidade Declaracao Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora
Meridional de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

De : Kelly Souza Escobar <kescobar@sindipecas.org.br> qua., 28 de fev. de 2024 17:25

Assunto : ENC: Confirmagao Autenticidade Declaragao Exclusividade ## 1 anexo
Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional de Motores
Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Para : amilton@fapeu.org.br

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Amilton, boa tarde.

Declaramos auténtica a declaracdo que esta no anexo. Assinada por nosso Diretor
Executivo, inclusive.

l».Sindipeca  Afenciosamente,

S
Kelly Souza Escobar
Assessora de RH e RT
Fone: 11 3848-4807 | 11 99256-1172
kescobar@sindipecas.org.br
www.sindipecas.org.br
l#.LOgo2

De: Adilson Luis Sigarini <asigarini@sindipecas.org.br>

Enviada em: quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 16:59

Para: Kelly Souza Escobar <kescobar@sindipecas.org.br>

Assunto: ENC: Confirmacdo Autenticidade Declaracdo Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional de
Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Kelly, veja e responda ou providencie com urgéncia.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14151&tz=America/Sao_Paulo 1/3
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».Sindipeca Atenciosamente,
S
Adilson Luis Sigarini
Diretor Executivo
Fone: 11 3848-4822 | Celular: 11 98292-4753
asigarini@sindipecas.org.br
www.sindipecas.org.br

l».Logo2

De: Sindipegas-SP <sindipecas@sindipecas.org.br>
Enviada em: quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 15:22

Cc: Presidéncia <presidencia@sindipecas.org.br>
Assunto: ENC: Confirmac3o Autenticidade Declarac3o Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional de
Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

De: Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>

Enviada em: quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 14:41

Para: sindipecas-SC <sindipsc@sindipecas.org.br>

Cc: sindipecas-SP <sindipecas@sindipecas.org.br>

Assunto: Re: Confirmagdo Autenticidade Declaragdo Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora Meridional de
Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Some people who received this message don't often get email from amiIton@EDeu .Orgﬂ. Learn why this is
important

Boa tarde.

Por gentileza, poderia informar a previsao de retorno a solicitagdo?

Agradeco a atengao e permanecgo a disposigao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagbes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacgao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14151&tz=America/Sao_Paulo 2/3
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devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecéo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem
autorizacio expressa do remetente.”

De: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>

Para: "sindipsc" <sindipsc@sindipecas.org.br>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 14:42:52

Assunto: Confirmagao Autenticidade Declaragédo Exclusividade Ref.: 015/24 - Distribuidora
Meridional de Motores Cummins S.A - CNPJ 90.627.332/0008-60

Boa tarde.

Visando a contratagdo da empresa, solicito a gentileza de confirmar a autenticidade da
declaracéo Ref.: 015/24, anexa.

Agradeco a atengao e permaneco a disposigao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Florianépolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente deve
devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetido, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegcéo de Dados Pessoais), ndo podendo ser retransmitida sem
autorizacao expressa do remetente.*

== 4-CARTA DE EXCLUSIVIDADE.PDF
244 KB
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04/03/2024, 13:33 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Re: web 21532

De : Christiano Rodrigues Schamber qui., 29 de fev. de 2024 09:22
<crschamber@gmail.com> 2 1 anexo

Assunto : Re: web 21532
Para : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>

Ola Amilton, bom dia !
Segue anexo a nota fiscal solicitada.

Att.
Christiano.

Em qua., 28 de fev. de 2024 as 14:37, Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br>
escreveu:
Boa tarde, Christiano.

Comunico que recebemos a documentagdo necessaria de maneira integral por parte da
empresa.

Desta forma, aguardo a gentileza de seu retorno, para encaminhar o processo a analise
e parecer juridico visando a contratagao.

Agradeco a atencdo e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgéo confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteg¢ao de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagcao expressa do remetente.”

De: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>

Para: "crschamber" <crschamber@gmail.com>

Enviadas: Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 14:57:13
Assunto: Fwd: web 21532

Boa tarde, Christiano. Como vai?

Para instrugao do processo, por gentileza, poderia confirmar tratar-se do equipamento
GRUPO GERADOR C135 D6, N° de série: A23T060081, e informar sobre a
possibilidade de envio da nota fiscal de sua aquisicao?

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14422&tz=America/Sao_Paulo 1/2
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04/03/2024, 13:33 Zimbra
Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagao

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17 Campus Universitario da UFSC,

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacgé&o confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagao expressa do remetente.”

De: "Adriana Maia" <adriana@fapeu.org.br>

Para: "Amilton Matos" <amiltonfapeul@gmail.com>

Cc: "admin" <licita@fapeu.org.br>

Enviadas: Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 11:01:02
Assunto: web 21532

Bom dia, Amilton
Segue anexo pedido web 21532 com carta de exclusividade:
Atenciosamente,

Adriana Rosa da Maia

Setor de Compras

Fone / WhatsApp: (48) 3331 - 7429

FAPEU - Fundagao de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario, S/n°, Caixa Postal 5078

Cep: 88040-970 - Trindade - Florianépolis - SC

Web: http://www.fapeu.org.br

E-mail: adriana@fapeu.org.br

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteudo,
nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais), ndo
podendo ser retransmitida sem autorizagdo expressa do remetente.

== Nota Fiscal - Gerador.pdf
484 KB
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MEMORANDO

DATA: 04/03/2024 N°. 004/LICIT/2024

DO: Setor de LicitagBes
PARA: Procuradoria Juridica

ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitagdo N° 007/2024

Senhora Procuradora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacdo, Processo n°. 5774731600, o qual
tem por objeto a contratacdo de servicos de manutencdo preventiva de 01 (um) GRUPO
GERADOR C135 D6, N° de série: A23T060081 - Marca CUMMINS.

A contratacdo destina-se ao Projeto 1022023 - UEM 48/2023 - PROJETO DE PRESTACAO
DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ATIVIDADES.

O processo contém solicitagdo eletrnica, justificativa técnica e nota fiscal de aquisicdo do
equipamento, proposta da empresa DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS
LTDA — CNPJ: 90.627.332/0008-60, no valor de R$ 2.276,52 (dois mil, duzentos e setenta e seis
reais com cinquenta e dois centavos), documentacdo de exclusividade, justificativa fiscal com
relacdo ao valor ofertado, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto segue processo contendo a documentacdo relacionada para a analise sobre a
plausibilidade de emisséo de parecer.

Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos

Data: 04/03/2024 13:48:31-0300

CPF: ***.662.659-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Setor de Licitacfes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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FAPEU
PARECER
PROCURADORIA JURIDICA
Processo n° 5774731600

Contratacao Direta por Inexigibilidade n° 007/2024

EMENTA - Andlise Juridica quanto a possibilidade da contratagdo de servigos de manutengao
preventiva de 01 (um) GRUPO GERADOR C135 D6, N° de série: A23T060081 - Marca CUMMINS.

| - OBJETO DA CONSULTA

Solicita-nos o Setor de Selegdo Publica e Licitagdo da FAPEU, um parecer juridico sobre a
possibilidade da aquisi¢do direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n® 8.241/14
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Nova Lei de Licitagdes (14.133/2021), bem como, a
plausibilidade da contratacdo direta da empresa DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS LTDA.

A finalidade da contratagéo, conforme se depreende da leitura da solicitagdo de compra que
visa atender as necessidades do Projeto 102/2023, denominado “PROJETO DE PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ATIVIDADES” financiado com recursos da empresa
HEBE'S LIFE SCIENCE LTDA, tendo a Universidade Estadual de Maringd, como permitente e a
Fundagao como interveniente dos recursos financeiros.

A descricdo do objeto foi realizada por meio da Solicitagdo de Compra n® 21532, pela
justificativa técnica da coordenacéo relatando a necessidade da manutengéo preventiva do gerador de
energia que ird manter os equipamentos em funcionamento, no caso de ocorréncias de quedas de
tensdo ndo programadas pela concessionaria.

Quanto ao preco ofertado, consta nos autos o orgamento do fornecedor e notas ficais visando
comprovar a compatibilidade de preco e o atestado de exclusividade n°® 015/24 emitido pela
SINDICATO NACIONAL DA INDUSTRIA DE COMPONENTES PARA VEICULOS AUTOMOTORES,
CNPJ 62.648.555/0001-00, confirmando comercializagao, distribuicdo e prestagdo de servigos da linha
Cummins, com exclusividade no sul do pais.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emissdo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que, a presente manifestagdo limitar-se-a a duvida
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes nao
ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administragao.

Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do
parecerista juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. Acordao 1492/2021 - TCU
PLENARIO.
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Vale ainda citar a decis&o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sesséo Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o podera ser
responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado que, no
regular exercicio do seu mister, emite o parecer técnico
opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitacdo para
contratagao pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus
atos e manifestagdes no exercicio profissional, nos termos do
art. 2°, § 3° da Lei n° 8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da
OAB).

Por essa razéo, a emisséo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo
em vista que é relativo a area juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administracao.

Devidamente instruido, o processo fora remetido a esta Assessoria Juridica, para emissao de
parecer acerca da legalidade do procedimento, objetivando a contratagdo direta de empresa para a
possibilidade da contratagéo direta.

Assim, conforme previsdo no artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se
concentra no inciso VI, que dispde:

“Art. 26. A contratacdo direta sera admitida nas seguintes hipéteses:

VI - em todas as hipoteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagéo aplicaveis a administragdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo 74 da
Lein® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos
de:

| - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagéo de servigos
que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagao, deverao ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Nova Lei de Licitagbes, quais Sejam:

[ Auséncia de alternativas;

0 Auséncia de mercado concorrencial.
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Configura-se a auséncia de alternativas, quando existe uma Unica solu¢do e um Unico
particular em condigOes de executar a prestacdo, a licitagdo seria imprestavel. Mais precisamente, a
competigéo sera inviavel porque nao ha alternativas diversas para serem entre si cotejadas.

E por outro lado a auséncia de mercado concorrencial, configura-se como um mercado
peculiar, eis que ndo existe a dimensdo concorrencial encontrada no ambito de compras, obras e
servigos. Dai a referéncia a inexisténcia de um mercado concorrencial.

A inviabilidade de competicdo ocorre em casos em que a necessidade estatal apresenta
peculiaridades que escapam aos padrdes de normalidade. Quando a administragdo publica necessitar
prestagdes que escapam da normalidade € que surgira a inviabilidade de competicdo. Isto permite
afirmar que a inviabilidade de competicdo € uma caracteristica do universo extra-normativo, mas
resultante da peculiaridade da necessidade a ser satisfeita pelo contrato administrativo. Essa
circunstancia permite compreender a expressao “objeto singular’ que consta do inc. |l do art. 25. Em
todos os casos de inviabilidade de competicdo, hd um objeto singular que se caracteriza quando é
relevante para a administracdo publica a identidade especifica do objeto, sendo impossivel sua
substituicdo por “equivalentes”, conforme dispde Margal Justem Filho, em sua obra “Comentarios a Lei
de Licitagdes e Contratos Administrativos”.

No tangente ao &mbito dessa exclusividade, ressalte-se a conceituagdo exposta pelo professor
Didgenes Gasparini:

“A exclusividade pode ser absoluta ou relativa. E absoluta quando no pais s6 ha um fornecedor
ou um unico agente (produtor, empresa ou representante comercial) para prover os interesses da
Administragdo Publica. Esse & o fornecedor exclusivo. ... E relativa quando no pais ha mais de um
fornecedor, empresa ou representante comercial, mas na praga considerada ha apenas um. A
exclusividade, nesses casos, esta relacionada com a praga comercial considerada. ... A exclusividade
absoluta torna, de pronto, inexigivel a licitagdo. O mesmo nao ocorre com a relativa. Nesta a licitagdo
sera exigivel ou inexigivel conforme exista ou ndo, na praga considerada, fornecedor, empresa ou
representante comercial exclusivo.”

Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisicdo de bens e a contratagdo de obras e
servigos pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de
contratagéo direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art.
74 da Lei n® 14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

lil - CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagéo legal
para a contratagdo de servigos de manutengédo preventiva de 01 (um) GRUPO GERADOR C135 D6, n°
de série: A23T060081 - Marca CUMMINS, diretamente da DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE
MOTORES CUMMINS LTDA - CNPJ: 90.627.332/0008-60, no valor de R$ 2.276,52 (dois mil,
duzentos e setenta e seis reais com cinquenta e dois centavos), com base no inciso VI, art. 26, do
Decreto n°® 8.241/14, combinado com o inciso | do art. 74, da Lei n® 14.133/2021.
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Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, néo
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, o qual submeto a apreciagao.

Floriandpolis/SC, 05 de margo de 2024.

IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

A conformidade com ser verificada em:

http://serpro.gov.br

@ serPrO

iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69806
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 007/2024

I - OBJETO
Contratagao de servicos de manutencao preventiva de 01 (um) GRUPO GERADOR C135 D6, N° de
série: A23T060081 - Marca CUMMINS.

II — EMPRESA CONTRATADA
DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA — CNPJ: 90.627.332/0008-60 — Valor
Total: R$ 2.276,52 (dois mil, duzentos e setenta e seis reais com cinquenta e dois centavos).

III — OBJETIVO
A contratagdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 1022023 - UEM 48/2023 -
PROJETO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ATIVIDADES.

IV — FUNDAMENTACAO LEGAL
A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redagdes sao
as seguintes:

"Art. 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hijpoteses:

VI - em todas as hijpoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitagcdo aplicaveis a administracdo publica federal,

“Art. 74. E inexigivel a licitacéo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - aquisicdo de materials, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servicos que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa detentora de exclusividade para execucdo dos servicos.

Floriandpolis, 05 de marco de 2024.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

X 2
3 Data: 05/03/2024 11:19:57-0300
@ CPF: ***.681.889-**

ﬁ Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagdo n° 007/2024, datada de 05 de margo de 2024, de interesse
da FAPEU.

Florianopolis, de 05 de margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

Data: 05/03/2024 11:26:27-0300

CPF: ***.360.789-""

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC, CEP: 88040-970
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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05/03/2024, 14:59 Zimbra

Zimbra amilton@fapeu.org.br

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026400

De : Amilton R. Matos <amilton@fapeu.org.br> ter., 05 de mar. de 2024 14:59
Assunto : Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026400 # 1 anexo
Para : nayara souza <nayara.souza@motormac.com.br>
Cc : crschamber <crschamber@gmail.com>

Boa tarde.

Encaminho o Pedido de Compra/ Ordem de Servigo N°: 026400.

Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigdes para faturamento.
Segue em copia contato para agendamento de execugao dos servigos.
Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

- 26400.PDF
48 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=14631&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
www.fapeu.org.br

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026400 | Sol. web: 021532 | Protocolo: 5774731600

Local de entrega:
- AVENIDA COLOMBO, 5790 - PR - MARINGA - PR - CEP: 87020-900 -

Fornecedor: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA
Endereco: AVE PREFEITO SINCLER SAMBATTI, 5004 - JARDIM UNIVERSO - MARINGA, PR - CEP: -
Contato fornecedor: - Tel.: (44) 3259-1044 - Fax.:
Email fornecedor: CNPJ: 90.627.332/0008-60
Solicitante FERNANDA ANDREIA ROSA Email: amilton@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSARdfSQBRINIED: ORCAMENTO Nro.:51456
Data pedido: 05/03/2024 Contrato:
Solicitagéo: 032348 Num. processo (compra): 0072024
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: FERNANDA ANDREIA ROSA N° correio:
Projeto: 1022023 - UEM 48/2023 - PROJETO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS Num. processo (projeto):
Unidade: UEM - UNIVERSIDADE DO ESTADUAL DE MARINGA Departamento: QUIMICA
Data inicio: 02/10/2023  Data término: 01/04/2024 Data inicio vigéncia: 02/10/2023 Data término vigéncia: 01/04/2024
Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Certiddes:
Prazo - Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricao unitario IPI Desc. Total
001 1,00 61dias |SERVICO: MANUTENQAO COM TROCA DE PECAS DE 399,000 | 0,00 $0,00 399,000
GERADOR DE ENERGIA. - O SERVICO E OS ITENS DE
CONSUMO DEVERAO OBRIGATORIAMENTE SER
ADQUIRIDOS DA REFERIDA EMPRESA (ORCAMENTO
ANEXO), POIS O EQUIPAMENTO ESTA NA GARANTIA QUE
DE OUTRA FORMA SE PERDERA. - Prestador: DIST.
MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S.A. - Tel. Prestador:
(44) 3259-1044
Rubrica 2 - 0.S.T. PESSOA JURIDICA Subrubrica O.S. T. PESSOA JURIDICA
002 | 1,00 | [e1dias  [ES COMPLEAT EG PREMIX (18,9L) | 525350 |0,00 [ $0,00 | 525,350
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
003 | 1,00 | [e1dias  [FILTRO DE AR | 468,030 |0,00 [ $0,00 | 468,030
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
004 | 1,00 | [e1dias  [FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR DE AGUA | 57,330 [ 0,00 | $0,00 | 57,330
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
005 | 1,00 | [e1dias  [FILTRO DE COMBUSTIVEL | 46,570 | 0,00 [ $0,00 | 46,570
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
006 | 1,00 | [1dias  |[FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE | 64,790 | 0,00 [ $0,00 | 64,790
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
007 | 1,00 | [e1dias  [OLEO BD 20L PREMIUM BLUE Cl4 15W40 SL | 715450 | 0,00 [ $0,00 | 715,450




Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
www.fapeu.org.br

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 026400 | Sol. web: 021532 | Protocolo: 5774731600

[ Prazo . Valor [ [
Item [Quant. |Un. entrega Descricao unitario | IPI | Desc. | Total
Rubrica 1 - MATERIAL CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO
Total dos produtos: 2.276,520
Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 2.276,520

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL

Projeto: 1022023 - UEM 48/2023 - PROJETO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM ATIVIDADES - Pedido
Compra: 026400

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extenséo Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observacéo 2:

Forma de Pagamento<br>
- N&o emitir nota a partir do dia 22/03/2024

Observacgéo:
Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento.

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opcao
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observacao interna:

Justificativa compra:
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